
 

 

AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 CC/AB                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 08/05/2023                                        N. 652-2023  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA DI VARI ESTRATTI ALLERGENICI PER 

IMMUNOTERAPIA ALLERGENE-SPECIFICA OCCORRENTI PER 
DODICI MESI ALLA S.S. ALLERGOLOGIA E FISIOPATOLOGIA 
RESPIRATORIA E ALLA S.C. PEDIATRIA. AFFIDAMENTI DIRETTI 
MEDIANTE L’UTILIZZO DI PIATTAFORME DI NEGOZIAZIAZIONE 
(importo complessivo presunto Euro 100.128,64 =IVA esclusa). 

 
 

 
In data 08/05/2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 31-6712 del 4 aprile 2023 ad oggetto: “AO Santa 

Croce e Carle di Cuneo – nomina Commissario”; 

 

vista la deliberazione n.223 del 3 maggio 2023 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i.; 

 

visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n.76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 e altresì 

modificato dal Decreto Legge n. 31 maggio 2021, n. 77 così come convertito nella Legge 29 



 

 

luglio 2021, n. 108; 

 

considerato che occorre garantire la regolarità e la continuità delle prestazioni sanitarie agli 

aventi diritto anche mediante la fornitura di vari estratti allergenici per immunoterapia 

allergene-specifica che non risultano ricompresi negli Accordi Quadro stipulati a livello 

regionale dal Soggetto Aggregatore SCR Piemonte S.p.A. a seguito dell’esito della GARA n. 

69-2018 – così come recepiti da questa Azienda Ospedaliera con provvedimento n. 1537 

dell’11/11/2021; 

 

tenuto conto che la S.S. Allergologia e Fisiopatologia Respiratoria e la S.C. Farmacia 

Ospedaliera hanno comunicato i fabbisogni dei vaccini in argomento occorrenti per continuità 

terapeutica, così come risulta dalla documentazione agli atti; 

 

dato atto che, sulla base di quanto sopra e ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16 luglio 

2020 n. 76 convertito con modificazioni in Legge 11/09/2020 n.120 ed altresì modificato dal 

D.L. 31 maggio 2021 n. 77 convertito con modificazioni in Legge n. 108/2021, sono state 

avviate, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP 

S.p.a. e la piattaforma di E-procurement “Sintel”, le seguenti procedure finalizzate 

all’affidamento diretto dei vaccini in argomento occorrenti per continuità terapeutica: 

 

 Ditta Anallergo S.p.A. – richiesta di preventivo prot. 2047 del 18/01/2023 - 

Gara n. 8906950 Cig n. 960862475C; 

 Ditta Hal Allergy S.r.l. – richiesta di preventivo prot. 3999 del 01/02/2023 – Smart Cig 

n. ZC939606B0; 

 Ditta Lofarma S.p.A. – richiesta di preventivo prot. 2240 del 19/01/2023 –  

Smart Cig n. Z8539606FD; 

 Ditta Roxall Aristegui Italia S.r.l. – richiesta di preventivo prot. 2283 del 19/01/2023 – 

Smart Cig n. Z5B396076F; 

 Ditta Stallergenes S.r.l. – richiesta di preventivo prot.2259 del 19/01/2023 – Smart Cig 

n. Z6F39607EC; 

 

preso atto che le Ditte interpellate hanno dato riscontro alle richieste di preventivo sopra citate 

e ritenuto pertanto necessario procedere all’affidamento della fornitura di vari estratti 

allergenici per immunoterapia allergene-specifica che non risultano ricompresi negli Accordi 

Quadro stipulati a livello regionale dal Soggetto Aggregatore SCR Piemonte S.p.A. – 

occorrenti per mesi dodici alla S.S. Allergologia e Fisiopatologia Respiratoria e alla S.C. 

Pediatria – come segue: 

 

Ditta ANALLERGO S.p.A. – Viale Nilde Iotti, 7 – SCARPERIA E SAN PIERO (FI) 

Cod. fiscale 01739990487  

 

Gara n. 8906950 – Cig n. 960862475C 

 

 

http://www.acquistinretepa.it/


 

 

FABBISOGNO DESCRIZIONE PRODOTTO COD. REGIONALE EURO/CAD 

PRESUNTO       

4 ITS SC Allergoide iniziale IANAIISA13 175,50 

48 ITS SC L-Tirosina imenotteri iniziale IANAIISV18 179,55 

394 ITS SC L-Tirosina imenotteri mantenimento IANAIMSV19 179,55 

9 ITS Sublinguale mantenimento IANASMSA21 169,10 

 

(Trattativa Mepa n. 3398109 – Offerta n. 23011 del 19/01/2023 e miglioria prot. 23030 del 

24/02/2023) 

L’importo complessivo della fornitura ammonta ad Euro 81.585,00 Iva esclusa.   

 

 

ditta HAL ALLERGY S.R.L. – Piazzale Asia n. 21 – ROMA 

Cod. fiscale 03747790289-  Smart Cig n. ZC939606B0 

 

FABBISOGNO DESCRIZIONE PRODOTTO COD. REGIONALE EURO/CAD 

PRESUNTO       

        

29 SUBLIVAC inizio o mantenimento IHALSISA01 130,00 

        

 

(Trattativa Mepa n. 3416369 – Offerta n. 003/2023 del 03/03/2023) 

L’importo complessivo della fornitura ammonta ad Euro 3.770,00 Iva esclusa.   

 

 

Ditta LOFARMA  S.p.A. –Via Cassala n. 40 - MILANO 

Cod. fiscale 00713510154 – Smart Cig n. Z8539606FD 

 

FABBISOGNO DESCRZIONE PRODOTTO COD. REGIONALE EURO/CAD 

PRESUNTO       

        

14 LAIS - IN flac. 3,5 ml  ILOFIMSA39 154,00 

        

3 LAIS SMALL CPR 40  ILOFSISA15 180,00 

        

 

(Trattativa Mepa n.3399675 – Offerta del 24/01/2023) 

L’importo complessivo della fornitura ammonta ad Euro 2.696,00 Iva esclusa.   

 

 

 

 

 

 



 

 

Ditta ROXALL ARISTEGUI ITALIA S.r.l. – Via Benozzo Gozzoli n. 60 - Roma  

Cod. fiscale 00391650587 – Smart Cig n. Z5B396076F 

 

FABBISOGNO DESCRIZIONE PRODOTTO COD. REGIONALE EURO/CAD 

PRESUNTO       

3 Allergovac depot idrossido alluminio iniettivo iniziale IBIAIISA04 169,92 

15 Allergovac allergoide iniettivo mantenimento singolo IBIAIMSA02 153,00 

2 Allergovac idrossido alluminio iniettivo mantenimento singolo IBIAIMSA05 178,41 

5 Allergovac sublinguale iniziale IBIASISA08 164,61 

6 Allergovac sublinguale mantenimento doppio IBIASMDA10 179,36 

3 Allergovac sublinguale mantenimento singolo IBIASMSA09 101,95 

26 Clustoid iniziale IROXIISA04 180,00 

5 Clustoid mantenimento IROXIMDA05 225,00 

 

(Trattativa SINTEL ID 164227616 – Offerta n. 1 del 23/01/2023) 

L’importo complessivo della fornitura ammonta ad Euro 11.171,64 Iva esclusa.   

 

 

Ditta STALLERGENES ITALIA S.r.l. – Via Privata Gadames n. 57/07 - MILANO 

Cod. fiscale 02532300122 – Smart Cig n. Z6F39607EC 

 

FABBISOGNO DESCRIZIONE PRODOTTO COD. REGIONALE EURO/ CAD. 

PRESUNTO       

        

2 ORALAIR CPR INIZIO 31 CPR ISTASIMA18 45,30 

        

6 ORALAIR CPR prosecuzione 90 CPR 300IR/Graminacee ISTASMDA20 135,90 

        

 

(Trattativa Mepa n. 3399867 – Offerta n. 23004 del 23/01/2023) 

L’importo complessivo della fornitura ammonta ad Euro 906,00 Iva esclusa.   

 

 

dato atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento ammonta a 

Euro 100.128,64 (IVA 10%esclusa); 

 

dato atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è il Dott. 

Claudio CALVANO e il Direttore dell’esecuzione dei Contratti è il Dr. Andrea Antonelli – 

Responsabile della S.S. Allergologia e Fisiopatologia Respiratoria; 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Direttore della S.C. Acquisti 

di Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt.4, 16 e 17 del D.Lgs. 30/3/2001 n.165 e 

delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 



 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di assegnare alle Ditte Anallergo S.p.A. di Scarperia e S. Piero, Hal Allergy S.r.l. di Roma, 

Lofarma S.p.A. di Milano, Stallergenes Italia S.r.l. di Milano e Roxall Aristegui Italia S.r.l. 

di Milano, mediante affidamenti diretti ai sensi della sopra citata normativa in materia di 

appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria, la fornitura di vari estratti allergenici per 

immunoterapia allergene-specifica che non risultano ricompresi negli Accordi Quadro 

stipulati a livello regionale dal Soggetto Aggregatore SCR Piemonte S.p.A., occorrenti per 

continuità terapeutica alla S.S. Allergologia e Fisiopatologia Respiratoria e alla S.C. 

Pediatria per mesi dodici con decorrenza dalla data della stipula del contratto sul portale 

www.acquistinretepa.it (data prevista 11/05/2023) e alle condizioni contrattuali 

dettagliatamente indicate in premessa; 

 

2. di dare atto il Responsabile del procedimento, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è il Dott. 

Claudio CALVANO e il Direttore dell’esecuzione dei Contratti è il Dr. Andrea Antonelli – 

Responsabile della S.S. Allergologia e Fisiopatologia Respiratoria; 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva presunta, derivante dal presente provvedimento, di 

Euro 110.141,51  IVA 10% compresa trova collocazione come segue: 

 

Anno 

competenza 

Budget Conto Descrizione conto Importo IVA 

compresa 

2023 FAR 3.10.01.06 “Vaccini desensibilizzanti” Euro 73.430,00   

2024 FAR 3.10.01.06 “Vaccini desensibilizzanti” Euro 36.711,51   

 

4. Di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e alla Direzione 

Generale 

 

 

 

  IL DIRETTORE  

       S.C.I. ACQUISTI BENI E SERVIZI 

            CALVANO Dott. Claudio 

http://www.acquistinretepa.it/

